in Cruce ipsas radices attigit mali, quod est peccatum et mors. 

Ille vicit artificem mali, Satanam, eiusque constantem seditio-

nem adversus Creatorem. Christus fratri vel sorori dolentibus 

patefacit et indicat gradatim fines Regni Dei, videlicet mundi 

ad Creatorem conversi et a peccato liberati, qui sensim funda

tur super virtutem salvificam amoris. Et Christus, pedetemp

tim sed efficaciter, inserit in huiusmodi mundum, in hoc Re

gnum Patris, hominem dolori obnoxium quodammodo ipsis 

medullis doloris. Dolor enim non potest converti atque mutari 

extrinsecus per gratiam sed intrinsecus. Christus autem per 

salutiferam suam passionem quam maxime inest in omni ho-
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milium dolore et intra eum operari valet per virtutem Spiritus 

sui veritatis, Spiritus sui Consolatoris. 

Nec satis est : divinus enim Redemptor in animum cuiusque 

dolentis cupit ingredi per cor Beatissimae Matris suae, primi-

tiarum et veluti culminis omnium, qui sunt redempti. Chri

stus moriens, quasi maternitatem prosecuturus, qua, Spiritu 

Sancto operante, in lucem est editus, eidem Beatissimae sem

per Virgini Mariae novam maternitatem est largitus — eamque 

spiritalem et universalem —, quae cunctos homines complec

teretur, ut quisque, in fide ambulans in terris, sibi, una cum 

Illa, arcte coniungeretur usque ad Crucem et, Crucis vi, qui

vis dolor hoc modo recreatus ex infirmitate hominis in Dei 

virtutem mutaretur. 

Huiusmodi autem processus interior non semper eodem 

fit modo. Saepe difficile incipit et instauratur. Iam ipsum ini

tium est diversum: diversus est enim animus, quo homo se 

gerit, cum dolore vexatur. Hoc tamen antea animadverti potest : 

paene semper unumquemque ad dolorem accedere ex ipsa 

sua humana natura reclamando pariterque quaerendo: « cur? ». 

Quisque quaerit significationem doloris et requirit responsum 

huic interrogationi pro humana sua condicione. Certe crebro 

etiam Deum de hoc interrogat et Christum. Praeterea homo 

plane intellegit et ipsum, quem interrogat, pati eumque igi

tur velle responsum sibi dare ex Cruce, ex illo veluti centro 

suae passionis. Tamen, interdum, temporis spatio opus est, 

etiam diuturno, ut hoc responsum intus percipi possit. Chri

stus enim non directe neque modo abstracto respondet huic 

interrogationi hominis de significatione doloris. Homo vero 

audit responsum salvificum, quatenus paulatim ipse fit par

ticeps Christi passionum. 

Responsum, quod per huiusmodi participationem datur in 

interiore necessitudine cum Magistro, est simul quiddam maius 

quam sola responsio abstracta rogationi de significatione dolo

ris. Christi enim responsio est imprimis invitatio. Vocatio qui-
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dem est. Christus enim explicat causas doloris non modo ab

stracto a rebus, sed ante omnia dicit: «Sequere m e » ! Veni! 

Dolore tuo esto particeps huius operis pro mundi salute, quod 

per meam passionem perficitur ! Per meam Crucem. Dum homo 

tollit crucem suam, spiritaliter se coniungens Christi Cruci, 

patefit ei significatio salvifica doloris. Homo non invenit hunc 

sensum, quatenus est homo, sed intra passionem Christi. Tamen 

simul illa significatio salvifica doloris e condicione Christi 

descendit in humanam condicionem et fit quodammodo per

sonalis eius responsio. Tunc homo invenit in dolore suo inte

riorem pacem et etiam spiritalem laetitiam. 

27. De huiusmodi laetitia loquitur Apostolus in Epistula ad 

Colossenses: « Nunc gaudeo in passionibus pro vobis w.88 Victo

ria de sensu inutilitatis doloris fit fons laetitiae, qui sensus in

terdum penitus insidet in humano dolore. Hic enim non solum 

intus hominem consumit, sed etiam videtur efficere ut homo 

aliis sit oneri. Homo sentit se cogi ad accipiendum auxilium et 

curam ab aliis et simul videtur sibi ipsi esse inutilis. Sic defec

tus sensus salvificus doloris una cum Christo suscepti efficit 

ut huiusmodi tristissimus sensus mutetur. Eides in partici

pationem passionum Christi secum fert interiorem certitudi

nem, iuxta quam homo patiens « adimplet ea, quae desunt 

passionum Christi » ; id quod e ratione spiritali operis redemp

tionis conducit,, ut Christus fieri voluit, saluti eius fratrum et 

sororum. Non solum igitur prodest aliis, sed etiam ac quidem 

magis exsequitur munus, pro quo nihil potest substitui. In 

corpore Christi, quod continenter crescit ex Cruce Redempto

ris, ipse dolor, pervasus virtute sacrificii Christi, est perneces

sarius mediator et auctor bonorum suapte natura necessario 

pertinentium ad mundi salutem. Ipse potius quam quidlibet 

aliud pandit viam Gratiae, quae hominum animos commutat 

Ipse potissimum efficit ut in humana historia virtutes redemp-

w Col 1, 24. 
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tionis vigeant et operentur. In illa conflictatione « cosmica » 

inter spiritales vires boni et mali, de qua agitur in Epistula 

ad Ephesios, 8 9 hominum dolores, coniuncti cum passione réd